
Contratti normali di lavoro (CNL) 

quale misura di accompagnamento all’Accordo sulla libera circolazione delle persone 

 

 

 

Divisione dell’economia, 6501 Bellinzona | www.ti.ch/commissionetripartita | Dettaglio sui contratti normali di lavoro  
 

 

Aggiornato al 1° gennaio 2026 
 

Settore economico 

Entrata 

in vigore Scadenza Livelli salariali minimi Fr. 

Settore terziario     

Centri fitness 01.03.2021 31.12.2026 istruttore di fitness 
personal trainer 
club manager 
insegnante corsi di gruppo 
impiegato generico 
impiegato operativo 
impiegato responsabile 
addetti alle pulizie (personale non qual.) 
addetti alle pulizie (personale qualificato) 

20.51 
23.72 
27.50 
33.13 
21.82 
23.58 
26.72 
20.29* 
22.46 

Commercio al dettaglio (settori 
esclusi dall’applicazione del CCL 
cantonale) 

01.05.2023 31.12.2028 addetto vendita non qualificato 
assistente di vendita 
impiegato di vendita 

20.50 
21.50 
23.00 

Attività immobiliari 01.01.2021 31.12.2026 personale non qualificato 
personale qualificato 
impiegato generico 
impiegato operativo 
impiegato responsabile 

20.50 
22.79 
21.82 
23.58 
26.72 

Informatica 01.01.2026 31.12.2028 informatici: 
categoria a 
categoria b 
categoria c 
impiegati di commercio: 
impiegato generico 
impiegato operativo 
impiegato responsabile 

 
21.82 
23.58 
26.72 
 
21.82 
23.58 
26.72 

Impiegati di commercio     

Settore Consulenza aziendale 01.01.2014 31.12.2028 impiegato generico 
impiegato operativo 
impiegato responsabile 

21.82 
23.58 
26.72 

Altre attività ausiliarie servizi 
finanziari 

01.06.2017 31.12.2028 impiegato generico 
impiegato operativo 
impiegato responsabile 

21.82 
23.58 
26.72 

Agenzie di collocamento e 
prestito di personale 

01.06.2017 31.12.2028 impiegato generico 
impiegato operativo 
impiegato responsabile 

21.82 
23.58 
26.72 

Agenzie di viaggio e tour operator 06.03.2020 31.12.2028 impiegato generico 
impiegato operativo 
impiegato responsabile 

21.82 
23.58 
26.72 

Commercio all’ingrosso 01.01.2026 31.12.2028 impiegato generico 
impiegato operativo 
impiegato responsabile 

21.82 
23.58 
26.72 

  
*salario in vigore a partire dal 1° gennaio 2026 in seguito all’applicazione della legge sul salario minimo. 

 

http://www.ti.ch/commissionetripartita
https://www4.ti.ch/dfe/de/usml/contrattidi-lavoro/home-contratti/

