

Aggiornato al 1° gennaio 2026

Settore economico	Entrata in vigore	Scadenza	Livelli salariali minimi	Fr.
--------------------------	------------------------------	-----------------	---------------------------------	------------

Settore terziario

Centri fitness	01.03.2021	31.12.2026	istruttore di fitness personal trainer club manager insegnante corsi di gruppo impiegato generico impiegato operativo impiegato responsabile addetti alle pulizie (personale non qual.) addetti alle pulizie (personale qualificato)	20.51 23.72 27.50 33.13 21.82 23.58 26.72 20.29* 22.46
Commercio al dettaglio (settori esclusi dall'applicazione del CCL cantonale)	01.05.2023	31.12.2028	addetto vendita non qualificato assistente di vendita impiegato di vendita	20.50 21.50 23.00
Attività immobiliari	01.01.2021	31.12.2026	personale non qualificato personale qualificato impiegato generico impiegato operativo impiegato responsabile	20.50 22.79 21.82 23.58 26.72
Informatica	01.01.2026	31.12.2028	informatici: categoria a categoria b categoria c impiegati di commercio: impiegato generico impiegato operativo impiegato responsabile	21.82 23.58 26.72 21.82 23.58 26.72

Impiegati di commercio

Settore Consulenza aziendale	01.01.2014	31.12.2028	impiegato generico impiegato operativo impiegato responsabile	21.82 23.58 26.72
Altre attività ausiliarie servizi finanziari	01.06.2017	31.12.2028	impiegato generico impiegato operativo impiegato responsabile	21.82 23.58 26.72
Agenzie di collocamento e prestito di personale	01.06.2017	31.12.2028	impiegato generico impiegato operativo impiegato responsabile	21.82 23.58 26.72
Agenzie di viaggio e tour operator	06.03.2020	31.12.2028	impiegato generico impiegato operativo impiegato responsabile	21.82 23.58 26.72
Commercio all'ingrosso	01.01.2026	31.12.2028	impiegato generico impiegato operativo impiegato responsabile	21.82 23.58 26.72

*salario in vigore a partire dal 1° gennaio 2026 in seguito all'applicazione della legge sul salario minimo.